福建省教育厅办公室

转发教育部思想政治工作司关于实施2015年
高校辅导员访问学者计划的通知
各高等学校：

现将《教育部思想政治工作司关于实施2015年高校辅导员访问学者计划的通知》（教思政司函〔2015〕33号）转发你们。请按照通知要求，认真推荐人选，原则上每所高校限报1人，推荐人选填写《高等学校辅导员访问学者推荐表》，经学校主管部门审核同意加盖公章后，于7月7日前送省教育厅审核。

省教育厅思想政治工作处联系人：修德茂、谢秋运；联系电话：0591-87091278、87091476，通信地址：福州市鼓楼区鼓屏路162号1105室，邮编：350003。

 福建省教育厅办公室

2015年6月15日

教育部思想政治工作司关于实施2015年
高校辅导员访问学者计划的通知

教思政司函[2015]33号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

　　为贯彻执行《普通高等学校辅导员培训规划（2013—2017年）》（教党〔2013〕9号），进一步加强高校辅导员队伍专业化、职业化建设，2015年我司继续实施高校辅导员访问学者计划，选派高校辅导员骨干作为国内访问学者赴教育部高校辅导员培训和研修基地、有关高校进行访学研修。现将有关事宜通知如下：

　　一、申报条件

　　1．热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导，拥护中国特色社会主义制度。遵守宪法和法律法规，贯彻党的教育方针，热爱党的教育事业，坚持立德树人，为人师表；

　　2．原则上从事辅导员工作3年以上，具有讲师及以上专业技术职称，或具有博士学位；

　　3．具有扎实的思想政治教育理论基础，在大学生思想政治教育领域有较强的科研能力，近3年在CSSCI期刊上以第一作者身份发表思想政治教育类论文1篇及以上，或主持过省级以上思想政治教育类研究课题，或出版过高水平专著，并有突出的工作业绩或获得过省级以上优秀辅导员等荣誉称号。

　　二、管理要求

　　1．访学期限一般为3—6个月，根据需要可适当延长。接受基地、有关高校负责辅导员访问学者的计划制定、中期检查、结业考核等日常管理工作，并为辅导员访问学者提供不低于博士研究生标准的科研工作及生活条件。

　　2．辅导员访问学者的培养由接受基地、有关高校负责。接受单位要安排思想政治教育博士生导师作为辅导员访问学者的导师，指导其学习和科研提升，并安排专人负责辅导员访问学者的遴选和日常管理服务工作

　　3．辅导员访问学者在入学一周内制定详细的访学计划，访学期间要认真执行计划，切实完成预定任务。指导教师定期检查计划执行情况。

　　4．访学期间，辅导员访问学者要在导师指导下积极参加科研活动。访学期满，原则上要做一场不少于2小时的专场学术报告，至少提交一篇由导师签署意见的达到公开发表水平的学术论文，或已公开发表的学术论文。辅导员访问学者在访学期间的科研成果属辅导员本人和接受单位共有。

　　三、实施流程

　　1．申报数量

　　原则上每所高校限报1人。

　　2．接受单位及接受人数

　　2015年高校辅导员访问学者计划接受单位为部分教育部高校辅导员培训和研修基地及有关高校，各基地、有关高校不得接受本校辅导员访问学者，具体接受数量和联系方式详见附件。

　　3．申报程序

　　（1）符合条件的辅导员访问学者需填写《高等学校辅导员访问学者推荐表》（附件2），经学校主管部门及省教育主管部门审核同意后加盖公章，并于2015年7月10日前邮寄至接受单位（同时发送电子版），逾期不予受理。

　　（2）接受基地、有关高校审核《高等学校辅导员访问学者推荐表》，确定接受名单并下发接受通知，同时将接受辅导员访问学者情况报送教育部思想政治工作司。

　　（3）辅导员访问学者须在规定的时间到接受基地或有关高校报到。因故不能按时报到者，应事先向接受单位请假，三周不报到者视为放弃访学资格。

　　四、经费管理

　　1．辅导员访问学者在访学研修期间的培养费、住宿费等费用不得高于接受学校一般国内访问学者相应费用的标准。

　　2．选派学校应与辅导员访问学者签订培养合同。合同中要约定研修目标、预期成果及其考核方式，也可约定研修期间培养、住宿、交通等费用的分担办法，研修结束后回校工作的承诺及违约责任等。

　　3．派出学校要将辅导员访问学者纳入本校教师进修总体规划，给予相应的经费支持。

　　4．辅导员访问学者研修期间人事关系在选派学校，期满后回选派学校工作，研修期间的工资、津贴、福利、职务评聘等原则上不受影响，研修情况和成果作为其业务考核、职务聘任的依据之一。

　　5．教育部思政司将根据辅导员培训和研修基地、有关高校接受辅导员访问学者的情况给予一定的经费补贴。接受单位应为辅导员访问学者提供必要的条件保障。

　　五、联系人及联系方式

　　联 系 人：金芳芳

　　联系电话：010—66096658

　　附件：1．2015年高校辅导员访问学者计划接受单位名单

　　　　　2．高等学校辅导员访问学者推荐表

教育部思想政治工作司

2015年6月8日

附件1
2015年高校辅导员访问学者计划接受单位名单
	序号
	单位名称
	接受数量
	联系方式

	1
	教育部辅导员培训和研修基地（北京师范大学）
	2-3
	联系人：牛小游
联系电话：13811598518
邮箱：fdy@bnu.edu.cn

	2
	教育部辅导员培训和研修基地（东北师范大学）
	2-3
	联系人：武  昕
联系电话：13943099409
邮箱：fdyjd@nenu.edu.cn

	3
	教育部辅导员培训和研修基地（南开大学）
	2-3
	联系人：赵  甘
联系电话：15900330693

邮箱：33517564@qq.com

	4
	教育部辅导员培训和研修基地（中南大学）
	2-3
	联系人：李林芝
联系电话：13467677677
邮箱：124422069@qq.com

	5
	教育部辅导员培训和研修基地（西南大学）
	2-3
	联系人：吴  霞
联系电话：13752966309
邮箱：378854363@qq.com

	6
	教育部辅导员培训和研修基地（浙江大学）
	2-3
	联系人：林  静
联系电话：13758279980
邮箱：fdy@zju.edu.cn

	7
	教育部辅导员培训和研修基地（复旦大学）
	2-3
	联系人：钟  妮
联系电话：13916092779
邮箱：fdy@fudan.edu.cn

	8
	教育部辅导员培训和研修基地（山东大学）
	2-3
	联系人：王海宁
联系电话：13969098567

邮箱：wanghaining@sdu.edu.cn

	9
	教育部辅导员培训和研修基地（南京师范大学）
	2-3
	联系人：范晓云
联系电话：13851603355

邮箱：fanxiaoyun@njnu.edu.cn

	10
	教育部辅导员培训和研修基地（郑州大学）
	2-3
	联系人：薛建龙
联系电话：18603719008
邮箱：xuejianlong@zzu.edu.cn

	11
	大连海事大学
	2-3
	联系人：王施宇
联系电话：13478571970
邮箱：541190336@qq.com

附件2
高等学校辅导员访问学者推荐表
              姓    名
推荐学校
通讯地址
邮    编
手    机
电子邮箱
访问学校
指导教师
访问时间     年    月至     年    月
	姓    名

	性    别

	一
寸
照
片
（贴照片）

	出生年月

	民    族

	籍    贯

	政治面貌

	专业技术职务

	岗位职级

	最高学历/学位
	毕业/获得学位时间
	毕业/获得学位学校

	毕业/获得学位的学科专业

	学
习
工
作
简
历
	起止年月
	学习、工作单位（任何职）

	外语语种及水平

	主要工作经历及内容

	工作期间所获荣誉

	科研工作及其成果（包括承担的课题研究项目、发表的主要论文和出版专著的题目和书名、发表和出版时间、刊物和出版社，成果获奖和应用情况等）（如空格不够，可另附页）

	访问研修的计划（包括拟达到的研修目标及预期成果、研修内容及具体实施步骤）

	思想政治教育专业教授或相当专业技术职务专家推荐意见（对申请人科研能力的评价）

	推荐人任职单位

	推荐人签名

	 年   月   日

	派出学校意见 (包括：是否已将该申请人作为辅导员骨干的重点培养对象；是否同意派出)
             部门公章
	负责人签名

	年   月   日

	接受基地意见（是否同意接受）
                                        部门公章
	负责人签名

	年   月   日

	接受学校意见（是否同意接受）
                                         部门公章
	负责人签名

	年   月   日

- 6 -
——
- 7 -